- 1 -

科电发财字〔2017〕11 号

中国科学院电工研究所关于印发《中国
科学院电工研究所野外出差等特殊科研
活动经费支出报销管理细则》的通知

所内各单位：

为了进一步规范野外出差等特殊科研活动经费支出报销行

为,保障科研经费的合理使用和科研活动的顺利开展，经所长办

公会审议通过，现将《中国科学院电工研究所野外出差等特殊科

研活动经费支出报销管理细则》印发给你们，请遵照执行。

中国科学院电工研究所

                             2017 年 1 月 22 日

中国科学院电工研究所文件

 - 2 -

中国科学院电工研究所野外出差等
特殊科研活动经费支出报销管理细则

第一条 为了进一步规范野外出差等特殊科研活动经费支出

报销行为，保障科研经费的合理使用和科研活动的顺利开展，根

据财政部《中央和国家机关差旅费管理办法》（财行〔2013〕531

号）、《中央和国家机关工作人员赴地方差旅住宿费标准明细表》

（财行〔2016〕71 号）及《中国科学院野外科学考察等特殊科

研活动经费支出管理办法（试行）》（条财字〔2014〕33 号）的

要求和规定，结合我所实际情况，制定本细则。

第二条 本细则适用范围：野外调研、考察人员离开租住驻

地（单位驻地）（食宿条件比较艰苦、流动性大）进行调研、观

测、采集、发掘、测量、试验等野外工作，测量、实验设备无法

从外界运往现场的测量材料等的采购。

第三条 科研人员应事前填写《中科院电工所野外出差备案

申请表》（见附件 1），经相关部门审批后作为报销凭据之一。

第四条 科研人员在野外科学考察期间乘坐飞机、火车、轮

船等交通工具的城市间交通费、市内交通费、保险费用的报销,

按照《中国科学院电工研究所差旅费管理办法》规定的标准报销。

第五条 科研人员自带所公务用车或租用车辆进行考察的，

应在《中科院电工所野外出差备案申请表》注明。科研工作期间

发生的燃油费、过路费、租车费等，可据实凭据报销。出差期间

全程使用车辆的，将不再发放市内交通补助；出差期间未全程使

用车辆的，扣除使用车辆的天数外可发放市内交通补助(标准按

 - 3 -

照《中国科学院电工研究所差旅费管理办法》中的相关规定执

行)。

租用车辆要提供租赁合同、司机的驾驶证复印件及联系方

式，经研究部负责人签字后报销。自带所公务用车的须提供《工

作证明》（见附件 2），经综合办签字后报销。

第六条 住宿费是指科研人员因公出差期间入住宾馆（包括

饭店、招待所，下同）发生的房租费用。能取得住宿发票的，根

据《中央和国家机关差旅费管理办法》中规定的相关地区出差的

住宿费限额标准据实报销。

因工作需要只能在帐篷、汽车等处过夜或临时租赁房屋，无

法取得住宿发票的，可提供相应的证明材料（照片或工作日志

等），研究部负责人签字证明有效后，实行定额包干，定额标准

在差旅费规定标准的 100%至 130%的范围内由研究部负责人书面

确定。

第七条 野外伙食补助费标准：根据科研地区条件不同，伙

食标准按地区差旅费补助标准，在不超过 130%的范围内由研究

部负责人自行确定；对于到高原（高于 3000 米）、沙漠（深入

50 公里）、冰川、海洋等特殊地域，包干标准可在不超过 200%

的范围内由研究部负责人自行确定。

第八条 零星公杂费是指野外科研期间因特殊原因发生的无

法取得发票的零星支出补助，包括办公用品、印刷费和邮寄费等。

零星公杂费实行定额补助，由研究部负责人根据实际情况按照不

超过 50元/（人·天）标准自行确定，由出差人员共同使用。

第九条 直接从个人手中购买的用于科学研究的各种科研材

 - 4 -

料等，无法取得正式发票的，应填报《中科院电工所原材料采购

费用报销原始凭证》（见附件 3）。现场使用的材料提供照片为证，

需入库管理的材料，回所后办理出入库手续。

第十条 考虑到野外科学考察工作需要，对使用外单位车辆、

牲畜、轮船等运送科研仪器、装备以及使用当地民工搬运、充当

向导等工作发生的支出能取得正式发票的，据实报销；不能取得

正式发票的，应填报《中科院电工所野外用工、用车报销自制原

始凭证》（见附件 4）。

第十一条 住宿费、伙食补助费和零星公杂费，均按野外科

学考察自然天数计算。

第十二条 科研人员在条件恶劣地区进行野外考察，如所处

环境可能会对人身及健康造成损害及伤害的，应为科研人员购买

野外工作期间的人身意外伤害保险或商业医疗保险。

第十三条 本细则由财务资产处负责解释，自印发之日起施

行。

附件：1. 中科院电工所野外出差备案申请表

      2. 工作证明（样本）

      3. 中科院电工所原材料采购费用报销原始凭证

      4. 中科院电工所野外用工、用车报销自制原始凭证

电工研究所综合办公室                    2017年 1月 22日印发